
 

 
 11 2050.8164 | www.rlg-aj.com.br 

Avenida Angélica, 2.503 - Conjunto 138 - Edifício Higienópolis Offices Tower 

Consolação | São Paulo | SP | CEP: 01.227-200 

 

Página 1 de 1 

AO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS 

E EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE CONCÓRDIA, ESTADO DE SANTA 

CATARINA. 

 

 

 

 

 

Processo nº 5004476-56.2024.8.24.0019 

(Processo principal nº 5001024-38.2024.8.24.0019) 

 

RLG ADM JUDICIAL LTDA., por seus representantes legais 

que esta subscrevem, na qualidade de Administradora Judicial nomeada nos 

autos da Recuperação Judicial de STARKFEST INDÚSTRIA DO VESTUÁRIO 

LTDA., em trâmite perante esse D. Juízo e respectivo Cartório, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atendimento à 

exigência do art. 22 II, “a” e “c”, da Lei n.º 11.101/2005, bem como ao item 

“2.4” da r. decisão de deferimento do processamento da Recuperação 

Judicial (Evento 14, Despadec1 1, Fls. 01/20), requerer a juntada do 

incluso RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES da Recuperanda. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento,  

Concórdia, 30 de julho de 2024.  

  

RLG ADM JUDICIAL LTDA.  

Administradora Judicial   

Frederico A. O. de Rezende/Alexandre Borges Leite  

http://www.rlg-aj.com.br/


Relatório Mensal de Atividades 
(RMA)

STARKFEST INDÚSTRIA DO VESTUÁRIO LTDA.

09.375.154/0001-32

Junho/2024



Responsáveis Técnicos:

Alexandre Borges Leite

OAB/SP 213.111
E-mail: a.leite@rlg-aj.com.br 

Frederico Antonio Oliveira de Rezende 

OAB/SP195.329
E-mail: f.rezende@rlg-aj.com.br 

Responsável Contábil:

Albenici Correia de Melo 

CRC/SP 260.486/O-8
 

Em 28 de fevereiro de 2024, a STARKFEST INDÚSTRIA DO VESTUÁRIO LTDA. teve deferido seu pedido 

de Recuperação Judicial com base na Lei nº 11.101/2005 - Lei de Recuperação de Empresas e 
Falência (LREF), de 09 de junho de 2005.

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”, inciso II, artigo 22 da LREF, a Administradora Judicial 
apresenta este Relatório Mensal de Atividades (RMA) referente às atividades realizadas pela 
Recuperanda no período de Maio e Junho de 2024, bem como o acompanhamento de questões 

envolvendo o processo de recuperação judicial, questões relativas ao Plano de Recuperação Judicial 
(PRJ) e dos quesitos reapresentados durante as análises.

Ressaltamos que as informações que constam no presente Relatório têm o objetivo de atualizar o r. 
Juízo da Recuperação Judicial e os demais interessados quanto aos últimos eventos e atividades da 
Recuperanda.

Enfatizamos que nos baseamos em informações disponibilizadas pela empresa e/ou por seus 
respectivos assessores com relação às análises já efetuadas sobre contingências. 

O escopo deste trabalho, apesar de buscar informações e analisar documentos da Recuperanda, não 
contempla, por si só, a obrigação específica e determinada de detectar fraudes das operações, dos 
processos contábeis, dos registros e dos documentos da empresa.

RLG ADM JUDICIAL LTDA

Administradora Judicial

Alexandre Borges Leite
Frederico Antonio Oliveira de Rezende



ÍNDICE

Lâmpada
Gráfico de barras

Gráfico de pizzaPorta-arquivos Documento Dinheiro
Lista Abrir pasta



1.1 Processo - Cronograma

DATA ATOS PROCESSUAIS PROCESSO  Nº 5001024-38.2024.8.24.0019

05/02/2024 Pedido de processamento da Recuperação Judicial Evento 1 – Fls. 01/23

06/03/2024 Publicação do edital do art. 52 Eventos 38/40

Não definida Publicação do edital no art. 7º, §2º -

Não definida Publicação do edital de entrega do plano -

Não definida Assembleia Geral de Credores -

Não definida Homologação do Plano de Recuperação Judicial -

Não definida Trânsito em julgado da sentença/acórdão -

Não definida Encerramento da Recuperação Judicial -

1. Eventos Relevantes

Observações:

Ainda não houve a aprovação do Plano de Recuperação Judicial pelos credores



1. Eventos Relevantes
1.2 Mudanças 2º Trimestre/2024

Ainda não houve a homologação do PRJ

Sem envio de informações atualizadas

2º tri/24: -R$ 657 mil
1º tri/24: -R$ 1.121 mil

2º tri/24: R$ 1.826 mil
1º tri/24: R$ 2.362 mil

2º tri/24: R$ 442 mil
1º tri/24: R$ 738 mil

2º tri/24: - R$ 528 mil
1º tri/24: R$ 60 mil

// //OPERACIONAIS

FINANCEIROS

JURÍDICOS

MERCADOLÓGICOS

CLASSE I                CLASSE II            CLASSE III             CLASSE IV

ATUALIZAÇÕES GERAIS

2º tri/24: 17
1º tri/24: 18

2º tri/24: 51 mil
1º tri/24: 67 mil



2. Resumo

Sede localizada em Pinhalzinho/SC

A STARKFEST desenvolve atividades no ramo da indústria de confecções, do comércio atacadista e varejista de 

confecções, da prestação de serviço de facção, da estamparia e texturização em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças 
de vestuário, transporte rodoviário de cargas, design de moda, atividade de assessoria e consultoria em moda, há mais 
de 15 (quinze) anos, possuindo sede em Pinhalzinho e filial em Blumenau, ambas em Santa Catarina.

2.1 Sobre a Recuperanda



91%

9%

2. Resumo
2.2 Organograma - Estrutura societária

STARKFEST

Francieli Galon

Observações:

Capital Social: R$ 355.000
Sede: Avenida Aracajú, 133, Centro, Pinhalzinho/SC, CEP: 89870-000
Filial 1: Rua Itajaí, 2714, Bairro Vorstadt, Blumenau/SC, CEP: 89015-201 – Atividades encerradas em Abril de 2024

Fábio Zordan Fraracio



2. Resumo
2.3 Principais clientes/fornecedores

Notas Explicativas:

Com base nos maiores saldos 
a receber informados no 
balancete do mês de junho de 
2024.

39,2%

36,1%

16,7%

4,3%

3,6%

ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S A CASAS PERNAM

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA

MARISA LOJAS S.A

AMICI BRANDS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

ALDERICO SERRAGLIO

CLIENTES / TOP 5



2. Resumo
2.4 Principais clientes/fornecedores

Notas Explicativas:

Com base nos maiores saldos 
a receber informados no 
balancete do mês de junho de 
2024.6,8%

9,2%

13,4%

35,2%

35,4%

ANA CLAUDIA DE SOUZA FACÇÃO - ME

TECNICON ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

MAICON AUGUSTINHO DOS SANTOS

INCOFIOS INDUSTRIA DE FIOS E MALHAS LTDA

AMICI BRANDS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

FORNECEDORES / TOP 5



2. Resumo
2.5 Comunicados ao mercado

Não diz respeito à natureza da Recuperanda fornecer comunicados periódicos ao mercado sobre suas atividades. 



2. Resumo
2.6 Estudo do mercado

A Recuperanda não apresentou estudo de mercado com seus indicadores atualizado relativo ao 2٥ trimestre de 2024, 
restando esta análise PREJUDICADA.



2. Resumo
2.7 Principais dificuldades

A Recuperanda, alega, em síntese, como razões da crise:

• Pandemia do Covid 19, que resultou em uma redução drástica de consumo de seus produtos em razão do 

fechamento de comércios não essenciais;

• Falta de matéria-prima e insumos após a reabertura dos comércios;

• Comprometimento severo de faturamento e descompasso no fluxo de caixa;

• Antecipação de recebíveis e contratação de linhas de crédito a juros elevados;

• Prejuízos por diversos anos consecutivos.



3. Informações Operacionais
3.1 Balanço Patrimonial (R$) 

Notas Explicativas:

[1] Depósitos bancários: redução de 

89,6% em seu valor, somando R$ 308;

[2] Clientes: aumento de 8,1% em seu valor, 

correspondente a R$ 217.453;

[3] Estoque: aumento de 7,9% em seu valor, 

o que representa R$ 1.734.454;

[4] Imobilizado: redução de 4,5% em seu 

valor, o que representa R$ 64.157;

[5] Fornecedores: aumento de 4,1% em seu 

valor, o que representa R$ 3.565.334.

Conclusões do período:

Os clientes e os estoques contribuíram 
para elevação do ativo circulante;

A Recuperanda reduziu em 3,4% seu 
prejuízo acumulado, que passou a ser de 
R$1.082.958.

Ativo Circulante Passivo Circulante

31/mar 30/abr AH (R$) AH (%) 31/mar 30/abr AH (R$) AH (%)

Caixa 153.398 137.683
(15.715)

-10,2% [5] Fornecedores 3.423.822 3.565.334
141.512 

4,1%

[1] Depósitos bancários 2.956 308
(2.648)

-89,6%
Empréstimos e 

financiamentos
2.876.390 2.880.752

4.362 
0,2%

Aplicações e 

investimentos
778 778

-   
0,0%

Obrigações trabalhistas
710.591 737.561

26.970 
3,8%

[2] Clientes 2.673.887 2.891.339
217.453 

8,1%
Obrigações tributárias

7.887.899 7.979.716
91.816 

1,2%

[3] Estoque 1.608.172 1.734.454
126.282 

7,9% Outras obrigações 1.506.706 1.519.911
13.205 

0,9%

Adiantamentos 

fornecedores
167.231 147.937

(19.294)
-11,5% PC Total:

16.405.408 16.683.274 277.866 
1,7%

Impostos a compensar 12.335 12.331
(3)

0,0%

AC Total: 4.618.756 4.924.831 306.075 6,6%

Ativo Não Circulante Patrimônio Líquido

31/mar 30/abr AH (R$) AH (%) 31/mar 30/abr AH (R$) AH (%)

Realizável a longo prazo
516.263 529.513 13.250 2,6%

Capital social
355.000 355.000 -   

0,0%

Investimento
21.296 21.296 -   0,0%

Prejuízos acumulados
(10.415.521) (10.415.521) -   

0,0%

[4] Imobilizado
67.186 64.157 (3.030) -4,5%

Lucro/(prejuízo) do 

exercício (1.121.386)(1.082.958) 38.429 
-3,4%

ANC Total:
604.745 614.965 10.220

1,7% PL Total:
(11.181.907) (11.143.478) 38.429 

-0,3%

TOTAL 5.223.501 5.539.796 316.295 TOTAL 5.223.501 5.539.796 316.295



3. Informações Operacionais
3.1 Balanço Patrimonial (R$) 

Notas Explicativas:

[1] Depósitos bancários: aumento de 

2866,8% em seu valor, somando R$ 9.134;

[2] Clientes: aumento de 4,3% em seu valor, 

correspondente a R$ 123.499;

[3] Estoque: redução de 29,6% em seu 

valor, o que representa R$ 1.221.428;

[4] Adiantamentos a fornecedores: 

aumento de 27,3% em seu valor, o que 
representa R$188.313;

[5] Outras obrigações: aumento de 7,4% 

em seu valor, o que representa R$ 
1.631.901.

Conclusões do período:

Os estoques pela sua representatividade 
no grupo impactou na redução do ativo 
circulante.

O prejuízo do mês elevou em 57,3% o 
prejuízo acumulado, que passou a ser de 
R$1.703.485.

Ativo Circulante Passivo Circulante

30/abr 31/mai AH (R$) AH (%) 30/abr 31/mai AH (R$) AH (%)

Caixa 137.683 140.398
2.716 

2,0% Fornecedores 3.565.334 3.662.403
97.068 

2,7%

[1] Depósitos bancários 308 9.134
8.826 

2866,8%
Empréstimos e 

financiamentos
2.880.752 2.885.297

4.544 
0,2%

Aplicações e 

investimentos
778 778

-   
0,0%

Obrigações trabalhistas
737.561 743.157

5.596 
0,8%

[2] Clientes 2.891.339 3.014.838
123.499 

4,3%
Obrigações tributárias

7.979.716 8.040.401
60.685 

0,8%

[3] Estoque 1.734.454 1.221.428
(513.026)

-29,6% [5] Outras obrigações 1.519.911 1.631.901
111.990 

7,4%

[4] Adiantamento 

fornecedores
147.937 188.313

40.376 
27,3% PC Total:

16.683.274 16.963.159 279.884 
1,7%

Impostos a compensar 12.331 12.328
(3)

0,0%

AC Total: 4.924.831 4.587.218 -337.613 -6,9%

Ativo Não Circulante Patrimônio Líquido

30/abr 31/mai AH (R$) AH (%) 30/abr 31/mai AH (R$) AH (%)

Realizável a longo prazo
529.513 529.513 -   0,0%

Capital social
355.000 355.000 -   

0,0%

Investimento
21.296 21.296 -   0,0%

Prejuízos acumulados
(10.415.521) (10.415.521) -   

0,0%

Imobilizado
64.157 61.127 (3.030) -4,7%

Lucro/(prejuízo) do 

exercício (1.082.958)(1.703.485) (620.527)
57,3%

ANC Total:
614.965 611.936 -3.030

-0,5% PL Total:
(11.143.478) (11.764.005) (620.527)

5,6%

TOTAL 5.539.796 5.199.154 -340.642 TOTAL 5.539.796 5.199.154 -340.642



3. Informações Operacionais
3.1 Balanço Patrimonial (R$) 

Notas Explicativas:

[1] Depósitos bancários: redução de 

48,9% em seu valor, somando R$ 4.671;

[2] Adiantamentos a fornecedores: 

aumento de 24,4% em seu valor, o que 
representa R$234.208;

[3] Imobilizado: responsável pela 

variação no grupo com redução de 5%;

[4] Obrigações trabalhistas: elevação 

de 5,4%, com impacto reduzido no grupo 
em função da sua baixa 
representatividade;

[5] Outras obrigações: aumento de 4,4% 

em seu valor, o que representa R$ 
1.704.353.

Conclusões do período:

As baixas variações no período indicam a 
manutenção da condição patrimonial da 
Recuperanda.

O prejuízo do mês elevou em 4,4% o 
prejuízo acumulado, que passou a ser de 
R$1.778.820.

Ativo Circulante Passivo Circulante

31/mai 30/jun AH (R$) AH (%) 31/mai 30/jun AH (R$) AH (%)

Caixa 140.398 134.162
(6.236)

-4,4% Fornecedores 3.662.403 3.581.763
(80.640)

-2,2%

[1] Depósitos bancários 9.134 4.671
(4.464)

-48,9%
Empréstimos e 

financiamentos
2.885.297 2.896.266

10.969 
0,4%

Aplicações e 

investimentos
778 778

-   
0,0%

[4] Obrigações 

trabalhistas
743.157 782.973

39.816 
5,4%

Clientes 3.014.838 3.020.462
5.624 

0,2%
Obrigações tributárias

8.040.401 8.116.012
75.611 

0,9%

Estoque 1.221.428 1.226.511
5.083 

0,4% [5] Outras obrigações 1.631.901 1.704.353
72.451 

4,4%

[2] Adiantamentos 

fornecedores
188.313 234.208

45.895 
24,4% PC Total:

16.963.159 17.081.367 118.208 
0,7%

Impostos a compensar 12.328 12.328
-   

0,0%

AC Total: 4.587.218 4.633.120 45.902 1,0%

Ativo Não Circulante Patrimônio Líquido

31/mai 30/jun AH (R$) AH (%) 31/mai 30/jun AH (R$) AH (%)

Realizável a longo prazo
529.513 529.513 -   0,0%

Capital social
355.000 355.000 -   

0,0%

Investimento
21.296 21.296 -   0,0%

Prejuízos acumulados
(10.415.521) (10.415.521) -   

0,0%

[3] Imobilizado
61.127 58.098 (3.030) -5,0%

Lucro/(prejuízo) do 

exercício (1.703.485)(1.778.820) (75.336)
4,4%

ANC Total:
611.936 608.906 -3.030

-0,5% PL Total:
(11.764.005) (11.839.341) (75.336)

0,6%

TOTAL 5.199.154 5.242.026 42.872 TOTAL 5.199.154 5.242.026 42.872



3. Informações Operacionais
3.2 Quadro de Funcionários

Notas Explicativas:

Não há informações acerca do recolhimento dos encargos incidentes sobre a folha de pagamento.

Não há informações detalhadas a respeito do custo de funcionários do mês de abril, somente dos demais meses.

Assim, tem-se um total de 18 funcionários (matriz e filial) 
para o mês de março de 2024, sendo que 2 encontram-se 
na condição de aposentados.

Nota-se manutenção da quantidade de colaboradores 
da Recuperanda ao longo dos meses de análise.

A Recuperanda apresenta extrato da folha de pagamento 
onde é possível identificar os valores relativos ao custo 
com encargos com INSS e FGTS, compondo juntamente 
com os proventos o custo fopag, o qual segue replicado 
no gráfico ao lado. A do mês de abril não foi 
disponibilizada, razão pela qual esta informação não 
aparece no gráfico.

18 17 16 17

67.200 

-

65.270 

51.442 

MAR ABR MAI JUN

QUANTIDADE CUSTO



3. Informações Operacionais
3.3 Quadro de Pró-labore 

Notas Explicativas:

Não há informações acerca do recolhimento dos encargos incidentes sobre a folha de pagamento.

Não há informações detalhadas a respeito do quadro de pró-labore do mês de abril, somente dos demais meses.

Assim, tem-se um total de 1 sócio com vínculo de 
diretor que recebe proventos a título de pró-
labore para os meses de março a junho, sendo 
de abril por presunção, uma vez que a folha de 
pagamento deste mês não foi disponibilizada.

A Recuperanda apresenta extrato da folha de 
pagamento onde é possível identificar os 
valores relativos ao custo com encargos com 
INSS, compondo juntamente com os proventos o 
custo fopag, o qual segue replicado no gráfico 
ao lado.

1 1 1 1

9.840 

-

9.860 9.840 

MAR ABR MAI JUN

QUANTIDADE

CUSTO



4. Demonstração de Resultados

Notas Explicativas:

[1] Receita Líquida Operacional: a Recuperanda 

obteve uma queda de 31,8% na  proporcional do 
período.

[2] Despesas Operacionais: as despesas sofreram 
redução de 40,1% no período trimestral.

[3] Resultado Operacional: A Recuperanda encerrou 

ambos os trimestres de 2024 negativamente, sendo o 
2º trimestre com aumento de 649,9%.

Conclusões do período:

Nota-se redução de atividades no 2º trimestre, com 
impacto na resultado, que encerrou com R$(657.432), 
uma variação de -41,4% comparado ao 1º trimestre. 
A variação negativa do faturamento não foi 
acompanhada pelos elementos dedutivos (deduções 
e custos), os quais apresentaram variação positiva. A 
redução de 90,9% do resultado financeiro, contribuiu 
para atenuar o resultado negativo do 2º trimestre.

4.1 Análise da Performance da Recuperanda

1ºtrim.2024 2ºtrim.2024 AH (R$) AH (%)

Receita Bruta Operacional 2.362.109 1.826.080 (536.028) -22,7%

[-] Deduções (606.445) (629.224) (22.780) 3,8%

[1] Receita Líquida Operacional 1.755.664 1.196.856 (558.808) -31,8%

[-] Custo de Mercadoria Vendida (1.089.284) (1.292.009) (202.725) 18,6%

Lucro/Prejuízo Bruto 666.380 (95.153) -       761.532,99 -114,3%

[2] [-] Despesas Operacionais (738.009) (441.980) 296.028 -40,1%

[3] EBITDA (71.629) (537.133) (465.505) 649,9%

Receita Não Operacional 423.558 13.526 (410.031) -96,8%

Resultado Financeiro (1.473.316) (133.825) 1.339.491 -90,9%

[-] IR e Contribuição IRRF -   -   -   0,0%

Lucro/Prejuízo Líquido (1.121.386) (657.432) 463.954,85 -41,4%



4. Demonstração de Resultados

Notas Explicativas:

[1] Receita Líquida Operacional: a Recuperanda 

obteve uma queda de 32,4% no período.

[2] Despesas Operacionais: as despesas sofreram 
redução de 11% entre os meses de abril e maio.

[3] Resultado Operacional: A Recuperanda encerrou 

maio com resultado negativo de R$ 599.908, uma 
redução de 783% entre os dois meses.

Conclusões do período:

Nota-se redução acentuada do faturamento entre os 
meses de abril e maio, com elevação mais significativa 
do custo o que gerou um resultado negativo de R$ 
620.525 em maio contra o resultado positivo de abril 
correspondente a R$38.429.

4.1 Análise da Performance da Recuperanda

30/abr 31/mai AH (R$) AH (%)

Receita Bruta Operacional 841.933 439.248 (402.685) -47,8%

[-] Deduções (341.638) (100.825) 240.812 -70,5%

[1] Receita Líquida Operacional 500.295 338.422 (161.873) -32,4%

[-] Custo de Mercadoria Vendida (242.562) (787.205) (544.643) 224,5%

Lucro/Prejuízo Bruto 257.732 (448.783) -       706.515,62 -274,1%

[2] [-] Despesas Operacionais (169.898) (151.125) 18.773 -11,0%

[3] EBITDA 87.835 (599.908) (687.743) -783,0%

Receita Não Operacional -   13.526 13.526 0,0%

Resultado Financeiro (49.406) (34.143) 15.263 -30,9%

[-] IR e Contribuição IRRF -   -   -   0,0%

Lucro/Prejuízo Líquido 38.429 (620.525) -       658.953,40 -1714,7%



4. Demonstração de Resultados

Notas Explicativas:

[1] Receita Líquida Operacional: a Recuperanda 

obteve uma elevação de 5,8% no período, entretanto, 
sem alcançar o nível de abril.

[2] Despesas Operacionais: as despesas sofreram 
redução de 20% entre os meses de maio e junho.

[3] Resultado Operacional: A Recuperanda encerrou 

junho com resultado negativo de R$ 25.060, uma 
redução de 95,8% entre os dois meses.

Conclusões do período:

Nota-se elevação do faturamento entre os meses de 
maio e junho, com redução significativa do custo o 
que gerou redução do resultado negativo de R$ 
620.525 contra o resultado negativo de junho 
correspondente a R$ 75.336.

4.1 Análise da Performance da Recuperanda

31/mai 30/jun AH (R$) AH (%)

Receita Bruta Operacional 439.248 544.900 105.653 24,1%

[-] Deduções (100.825) (186.761) (85.935) 85,2%

[1] Receita Líquida Operacional 338.422 358.140 19.718 5,8%

[-] Custo de Mercadoria Vendida (787.205) (262.241) 524.964 -66,7%

Lucro/Prejuízo Bruto (448.783) 95.898 544.681,67 -121,4%

[2] [-] Despesas Operacionais (151.125) (120.958) 30.167 -20,0%

[3] EBITDA (599.908) (25.060) 574.848 -95,8%

Receita Não Operacional 13.526 -   (13.526) -100,0%

Resultado Financeiro (34.143) (50.276) (16.133) 47,3%

[-] IR e Contribuição IRRF -   -   -   0,0%

Lucro/Prejuízo Líquido (620.525) (75.336) 545.189,01 -87,9%



4. Demonstração de resultados
4.2 Avaliação de Índices

Notas Explicativas:

Saúde da empresa – Índices < 1: Capacidade reduzida de pagamento de suas obrigações.

Os valores do mês de abril de 2024 apresentam baixos índices de 
liquidez, o que significa pouco poder de pagamento a médio e longo 
prazo pela Recuperanda.

1. Para cada R$ 1,00 de obrigações totais, há R$ 0,33 em ativos para 
cobertura das dívidas;

2. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,29 em 
ativos de curto prazo para cobertura das dívidas;

3. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,01 em 
disponibilidades para cobertura das dívidas;

4. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,19 em 
ativos de curto prazo desconsiderando os estoques para cobertura 
das dívidas.

0,332

0,295

0,008

0,191

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ IMEDIATA LIQUIDEZ SECA

Liquidez - abril



4. Demonstração de resultados
4.2 Avaliação de Índices

Notas Explicativas:

Saúde da empresa – Índices < 1: Capacidade reduzida de pagamento de suas obrigações.

Os valores do mês de maio de 2024 apresentam baixos índices de 
liquidez, o que significa pouco poder de pagamento a médio e longo 
prazo pela Recuperanda.

1. Para cada R$ 1,00 de obrigações totais, há R$ 0,31 em ativos para 
cobertura das dívidas;

2. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,27 em 
ativos de curto prazo para cobertura das dívidas;

3. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,01 em 
disponibilidades para cobertura das dívidas;

4. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,20 em 
ativos de curto prazo desconsiderando os estoques para cobertura 
das dívidas.

0,306

0,270

0,008

0,198

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ IMEDIATA LIQUIDEZ SECA

Liquidez - maio



4. Demonstração de resultados
4.2 Avaliação de Índices

Notas Explicativas:

Saúde da empresa – Índices < 1: Capacidade reduzida de pagamento de suas obrigações.

Os valores do mês de junho de 2024 apresentam baixos índices de 
liquidez, o que significa pouco poder de pagamento a médio e longo 
prazo pela Recuperanda.

1. Para cada R$ 1,00 de obrigações totais, há R$ 0,31 em ativos para 
cobertura das dívidas;

2. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,27 em 
ativos de curto prazo para cobertura das dívidas;

3. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,01 em 
disponibilidades para cobertura das dívidas;

4. Para cada R$ 1,00 de obrigações de curto prazo, há R$ 0,20 em 
ativos de curto prazo desconsiderando os estoques para cobertura 
das dívidas.

0,307

0,271

0,008

0,199

LIQUIDEZ GERAL LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ IMEDIATA LIQUIDEZ SECA

Liquidez - junho



4. Demonstração de Resultados

ORIGEM DA RECEITA

4.3 Gráfico acumulado

No 2º trimestre de 2024, a Recuperanda apresenta a totalidade de suas receitas 
concentradas em seu faturamento, ou seja, no desenvolvimento de suas atividades.

Notas Explicativas:

[1] Receitas: concentra recursos provenientes da 

comercialização de produtos de fabricação própria.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

no 2º trimestre de 2024 referem-se a despesas 
operacionais, correspondentes principalmente a de 
natureza administrativa.

[3] Resultado Financeiro: observa-se redução 

considerável em relação ao trimestre anterior.

Conclusões do período:

A Recuperanda alcançou um resultado negativo, 
impulsionado pela redução do faturamento e manutenção 
dos elementos dedutivos.

99,3%

0,7%

2º trimestre de 2024

Receita Bruta Operacional Receita Não Operacional



4. Demonstração de Resultados

ORIGEM DA RECEITA

4.3 Gráfico mensal

Em abril e junho, a Recuperanda apresenta a totalidade de suas receitas concentradas em 
seu faturamento, ou seja, no desenvolvimento de suas atividades.

Notas Explicativas:

[1] Receitas: concentra recursos provenientes da 

comercialização de produtos de fabricação própria.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em abril correspondem a despesas de natureza comercial.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Abril, único mês do 2º trimestre em que a Recuperanda 
encerrou com resultado positivo.

100,0%

abril

Receita Bruta Operacional

97,0%

3,0%

maio

Receita Bruta Operacional Receita Não Operacional

100,0%

junho

Receita Bruta Operacional



Notas Explicativas:

[1] Receitas: concentra recursos provenientes da 

comercialização de produtos de fabricação própria.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em abril correspondem a despesas de natureza comercial.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Abril, único mês do 2º trimestre em que a Recuperanda 
encerrou com resultado positivo.

4. Demonstração de Resultados

ORIGEM DAS DESPESAS - ABRIL

4.3 Gráfico mensal 

77.718 

89.151 

3.030 

49.406 

 Despesas Administrativas  Despesas Comerciais  Despesas Gerais  Despesas Financeiras



Notas Explicativas:

[1] Receitas: preponderância das receitas ligadas às 

atividades operacionais da Recuperanda.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em maio correspondem a despesas de natureza 
administrativa.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Maio, mês encerrado com o maior resultado negativo.

4. Demonstração de Resultados

ORIGEM DAS DESPESAS - MAIO

4.3 Gráfico mensal 

3.769 

95.937 

48.389 

3.030 

34.143 

 Despesas Tributárias  Despesas

Administrativas

 Despesas Comerciais  Despesas Gerais  Despesas

Financeiras



Notas Explicativas:

[1] Receitas: concentra recursos provenientes da 

comercialização de produtos de fabricação própria.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em abril correspondem a despesas de natureza 
administrativa.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Junho, mês com as menores despesas operacionais.

4. Demonstração de Resultados

ORIGEM DAS DESPESAS - JUNHO

4.3 Gráfico mensal 

525 

82.776 

34.628 

3.030 

50.276 

 Despesas Tributárias  Despesas

Administrativas

 Despesas Comerciais  Despesas Gerais  Despesas

Financeiras



4. Demonstração de Resultados
4.3 Gráfico mensal - abril 

Notas Explicativas:

[1] Receitas: concentra recursos provenientes da 

comercialização de produtos de fabricação própria.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em abril correspondem a despesas de natureza comercial.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Abril, único mês do 2º trimestre em que a Recuperanda 
encerrou com resultado positivo.



4. Demonstração de Resultados
4.3 Gráfico mensal - maio 

Notas Explicativas:

[1] Receitas: preponderância das receitas ligadas às 

atividades operacionais da Recuperanda.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em maio correspondem a despesas de natureza 
administrativa.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Maio, mês encerrado com o maior resultado negativo.



4. Demonstração de Resultados
4.3 Gráfico mensal - junho 

Notas Explicativas:

[1] Receitas: preponderância das receitas ligadas às 

atividades operacionais da Recuperanda.

[2] Despesas: os maiores gastos que a Recuperanda teve 

em maio correspondem a despesas de natureza 
administrativa.

[3] Resultado Financeiro: concentra-se no resultado 

negativo.

Conclusões do período:

Maio, mês encerrado com o maior resultado negativo.



5. Endividamento total

5.1 Endividamento total

O endividamento de uma empresa é o percentual de capital de terceiros utilizado por ela para financiar seus 
ativos, ou seja, reflete o quanto uma empresa vem financiando o seu ativo com recursos próprios ou de terceiros.

3,012

0,332

-1,497

1,000

(0,01)
ENDIVIDAMENTO GERAL SOLVÊNCIA GERAL PARTICIPAÇÃO CAPITAL DE

TERCEIROS
COMPOSIÇÃO DE ENDIVIDAMENTO IMOBILIZAÇÃO PATRIMÔNIO

LÍQUIDO

Endividamento - abril



5. Endividamento total

5.1 Endividamento total

O endividamento de uma empresa é o percentual de capital de terceiros utilizado por ela para financiar seus 
ativos, ou seja, reflete o quanto uma empresa vem financiando o seu ativo com recursos próprios ou de terceiros.

3,263

0,306

-1,442

1,000

(0,01)

ENDIVIDAMENTO GERAL SOLVÊNCIA GERAL PARTICIPAÇÃO CAPITAL DE
TERCEIROS

COMPOSIÇÃO DE ENDIVIDAMENTO IMOBILIZAÇÃO PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Endividamento - maio



5. Endividamento total

5.1 Endividamento total

O endividamento de uma empresa é o percentual de capital de terceiros utilizado por ela para financiar seus 
ativos, ou seja, reflete o quanto uma empresa vem financiando o seu ativo com recursos próprios ou de terceiros.

3,259

0,307

-1,443

1,000

(0,01)
ENDIVIDAMENTO GERAL SOLVÊNCIA GERAL PARTICIPAÇÃO CAPITAL DE

TERCEIROS
COMPOSIÇÃO DE ENDIVIDAMENTO IMOBILIZAÇÃO PATRIMÔNIO

LÍQUIDO

Endividamento - junho



5. Endividamento total
5.2 Endividamento sujeito à Recuperação Judicial

O total de créditos sujeitos aos efeitos da Recuperação Judicial informado pela Recuperanda é de 
R$5.960.002,82. 

CLASSE MOEDA QUANTIDADE DE CREDORES VALOR % VALOR %CABEÇA

1 - TRABALHISTA R$ 10 155.057,71 2,60% 18,2%

2 - GARANTIA REAL R$ 1 250.000,00 4,19% 1,8%

3 - QUIROGRAFARIO R$ 36 5.405.310,33 90,69% 65,5%

4 - ME/EPP R$ 8 149.634,78 2,51% 14,5%

TOTAL 55 5.960.002,82 -

2,60%
4,19%

90,69%

2,51%

% por valor

1 - TRABALHISTA 2 - GARANTIA REAL 3 - QUIROGRAFARIO 4 - ME/EPP

18,2%

1,8%

65,5%

14,5%

% por cabeça

1 - TRABALHISTA 2 - GARANTIA REAL 3 - QUIROGRAFARIO 4 - ME/EPP



5. Endividamento total
5.3 Endividamento Não sujeito à Recuperação Judicial

Com base no demonstrativo contábil do mês de junho, apura-se o seguinte endividamento não sujeito aos efeitos 
da recuperação judicial:

Notas explicativas:

Informações a princiípio disponibilizadas 
nos autos do processo de recuperação 
judicial. Posteriormente, a Recuperanda 
não disponibilizou informações 
atualizadas acerca do seu 
endividamento não sujeito aos efeitos da 
recuperação judicial.

A Recuperanda não disponibilizou 
informações relativas a endividamento 
envolvendo partes relacionadas.

A Recuperanda não disponibilizou 
informações relativas a endividamento 
envolvendo coobrigados.

NATUREZA MOEDA VALOR % VALOR

Financeira R$ 56.282,92 0,65%

Tributária R$ 8.629.011,74 99,35%

TOTAL 8.685.294,66 100,00%

0,65%

99,35%

% por valor

FINANCEIRA TRIBUTÁRIA



Caixa líquido – Operacional (22.724,97)

Caixa líquido – Investimento 0,00

Caixa líquido – Financiamento 4.362,09

Variação líquida nas disponibilidades (18.362,88)

Saldo de caixa inicial 157.131,35

Saldo de caixa final 138.768,47

6. Fluxo de Caixa e Projeções
6.1 Entradas, saídas e projeções

Notas explicativas:

O caixa operacional da Recuperanda gerou um valor negativo de 
R$ 23 mil;

A Recuperanda não apresentou atividades de investimento, 
durante o mês;

Os fluxos de operação geraram saídas de caixa maiores do que 
as entradas, resultando em um saldo negativo de R$ 18 mil;

O saldo final de caixa da Recuperanda durante o período foi de 
R$ 139 mil.

abril 



Caixa líquido – Operacional 6.999,63

Caixa líquido – Investimento 0,00

Caixa líquido – Financiamento 4.544,45

Variação líquida nas disponibilidades 11.544,08

Saldo de caixa inicial 138.768,47

Saldo de caixa final 150.312,55

6. Fluxo de Caixa e Projeções
6.1 Entradas, saídas e projeções

Notas explicativas:

O caixa operacional da Recuperanda gerou um valor positivo de 
R$ 7 mil;

A Recuperanda não apresentou atividades de investimento, 
durante o mês;

Os fluxos de operação geraram saídas de caixa menores do que 
as entradas, resultando em um saldo positivo de R$ 11 mil;

O saldo final de caixa da Recuperanda durante o período foi de 
R$ 150 mil.

maio 



Caixa líquido – Operacional (21.669,06)

Caixa líquido – Investimento 0,00

Caixa líquido – Financiamento 10.969,32

Variação líquida nas disponibilidades (10.699,74)

Saldo de caixa inicial 150.312,55

Saldo de caixa final 139.612,81

6. Fluxo de Caixa e Projeções
6.1 Entradas, saídas e projeções

Notas explicativas:

O caixa operacional da Recuperanda gerou um valor negativo de 
R$ 21 mil;

A Recuperanda não apresentou atividades de investimento, 
durante o mês;

Os fluxos de operação geraram saídas de caixa maiores do que 
as entradas, resultando em um saldo negativo de R$ 10 mil;

O saldo final de caixa da Recuperanda durante o período foi de 
R$ 139 mil.

junho 



6. Fluxo de Caixa e Projeções
6.1 Entradas, saídas e projeções 

Julho Agosto Setembro

Receita bruta 650.000 700.000 700.000

(-) Deduções - (4.388) (4.591)

Receita líquida 650.000 695.612 695.409

(-) Custo dos produtos/serviços vendidos - (13.818) (30.456)

Lucro bruto 650.000 681.795 664.953

(-) Despesas operacionais (68.904) (131.860) (135.956)

Resultado operacional 581.096 549.935 528.997

(+/-) Resultado financeiro (1.037) (1.727) (1.968)

Resultado antes do IRPJ/CSLL 580.059 548.208 527.029

(-) IRPJ/CSLL - - -

Resultado do exercício 580.059 548.208 527.029

 (200.000)

 (100.000)

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

 700.000

 800.000

Projeção de Caixa - Trimestral



7.1 Resumo das condições por classe

7. Cumprimento do Plano

Ainda não há necessidade de menção de quaisquer ocorrências, uma vez que o Plano de Recuperação ainda não foi
aprovado.



7. Cumprimento do Plano
7.2 Cumprimento do PRJ

Ainda não há necessidade de menção de quaisquer ocorrências, uma vez que o Plano de Recuperação ainda não foi
aprovado.



7. Cumprimento do Plano
7.3 Alienação de ativos

Ainda não há necessidade de menção de quaisquer ocorrências, uma vez que o Plano de Recuperação ainda não foi
aprovado.



8. Extras
8.1 Ocorrências

Em 14 de maio de 2024 e 27 de Junho de 2024, a Administradora Judicial procedeu com vistorias na sede da 

Recuperanda com o intuito de fiscalizar suas atividades operacionais.



8. Extras
8.1 Ocorrências



8. Extras
8.1 Ocorrências



8. Extras
8.1 Ocorrências



8. Extras
8.1 Ocorrências

Em 19 de abril de 2024, a Administradora Judicial constatou que a filial 1 da Recuperanda encerrou suas atividades 

operacionais.



8. Extras
8.2 Glossário

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro

 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante 

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

 
EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou 

Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização

IFs - Instituições Financeiras

 

LL - Lucro Líquido 

PC - Passivo Circulante

 
LP - Longo Prazo

CP - Curto Prazo 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 



Avenida Angélica, nº 2503, Consolação 
CEP: 01227-200

São Paulo - SP

www.rlg-aj.com.br 

+55 11 2050-8164


	14_OUT2.pdf
	Slide 1: Relatório Mensal de Atividades (RMA)
	Slide 2
	Slide 3: ÍNDICE
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50


